令和７年３月１９日

報道関係 各位

学校給食異物混入事故について

本日、給食への異物混入事案が発生しました。概要及び対応は下記のとおりです。

記

【日 時】３月１９日（水）午後０時５５分ごろ

【場 所】牛久市立おくの義務教育学校（牛久市久野町７２５）

校長 吉田正人、児童生徒数：２８９人

【内 容】

炊飯業者から納入された米飯の中に金属片のようなもの（長さ

０．３センチ程度）が発見された。

米飯は大きな容器に入って炊飯業者から納入され、各教室で

お茶碗によそい、配膳される。

教職員用の給食を配膳していた教職員が、米飯を配膳してい

たところ、中に金属片のようなものがあることに気づき、教頭に報

告し、直ちに米飯の喫食を停止した。発見した時点で、前期課程

（１～６年生）の喫食は終了しており、後期課程（７～８年生）は喫

食中であったため、米飯の喫食を停止した。

 児童生徒に健康被害等は確認されていない。

【今後の対応】

納入業者に再発防止を指導するとともに、各学校に対し調理食材の目視確認の強化、調理器具の確認を

徹底するよう注意喚起を行う。

【事案発生の詳細】

午後 0 時 55 分頃 職員室の給食配膳をしていた職員が、米飯の配膳時に異物を発見した。

午後 1 時 20 分頃 市教育委員会へ連絡。

午後 3 時 10 分頃 児童生徒に健康被害等は確認されていないが、保護者に給食に異物（金属片のようなも

の）が混入していたことをお知らせするとともに、念のため健康観察を依頼した。

〇本件に関すること

牛久市教育委員会教育総務課

担当：吉田 （内線 3330）

〇発信元

〒300-1292 牛久市中央 3-15-1

牛久市市長公室広報広聴課

☎029-873-2111（内線 3221・3222）

Email kouhou@city.ushiku.ibaraki.jp

お問い合わせ